公文名称：住房城乡建设部办公厅关于简化工程监理企业资质申报材料有关事项的通知

索 引 号：000013338/2016-00539 分　　类：建筑市场监管

发文单位：中华人民共和国住房和城乡建设部

办公厅

发文日期：2016-11-17

文　　号：建办市[2016]58号 主 题 词：

实施日期：2017-02-01 废止日期：

住房城乡建设部办公厅关于简化工程监理企业
资质申报材料有关事项的通知

各省、自治区住房城乡建设厅、直辖市建委，新疆生产建设兵团建设局，国务院有关部门建设司

（局），有关企业：

　　为进一步推进简政放权、放管结合、优化服务改革，决定简化工程监理企业资质申报材料，现将

有关事项通知如下：

　　一、申请工程监理专业甲级资质或综合资质的企业，以下申报材料不需提供，由企业法定代表人

对其真实性、有效性签字承诺，并承担相应的法律责任：

　　（一）企业法人、合伙企业营业执照；

　　（二）企业章程或合伙人协议；

　　（三）企业法定代表人、企业负责人和技术负责人的身份证明、任命（聘用）文件及企业法定代

表人、企业负责人的工作简历；

　　（四）有关企业质量管理体系、技术和档案等管理制度的证明材料；

　　（五）有关工程试验检测设备的证明材料；

　　（六）近两年已完成代表工程的监理业务手册、监理工作总结。

　　二、申请工程监理专业甲级资质或综合资质的企业，以下申报材料不需提供，由资质审批部门根

据全国建筑市场监管与诚信信息发布平台的相关数据进行核查比对：

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

附件下载：工程监理企业资质申请表

　　（一）工程监理企业资质申请表中所列注册监理工程师及其他注册执业人员的注册执业证书、身

份证明；

　　（二）企业原工程监理企业资质证书正、副本复印件。

　　三、对申请房屋建筑工程、市政公用工程专业甲级监理资质的企业，以全国建筑市场监管与诚信

信息发布平台项目数据库中的业绩为有效业绩。各省级住房城乡建设主管部门要加强本地区工程项目

数据库建设，完善数据补录办法，使真实有效的项目信息及时录入全国建筑市场监管与诚信信息发布

平台。

　　申请工程监理专业甲级资质或综合资质的企业，应按新修订的《工程监理企业资质申请表》（见

附件）填报。

　　四、各级住房城乡建设主管部门要采取人员抽查、业绩核查等形式加强工程监理企业资质动态监

管，加强对项目总监理工程师在岗履职情况的监督检查。对存在违法违规行为的企业，依法给予停业

整顿、降低资质等级、吊销资质证书等行政处罚；对有违法违规行为的注册监理工程师，依法给予罚

款、暂停执业、吊销注册执业证书等行政处罚；要将企业和个人的不良行为记入信用档案并在全国建

筑市场监管与诚信信息发布平台向社会公布，切实规范建筑市场秩序，保障工程质量安全。

　　本通知自2017年2月1日起实施。

　　附件：工程监理企业资质申请表

中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅

2016年11月17日

　　（此件主动公开）

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2016/20161121/W020161121051815.doc?n=%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E7%9B%91%E7%90%86%E4%BC%81%E4%B8%9A%E8%B5%84%E8%B4%A8%E7%94%B3%E8%AF%B7%E8%A1%A8